
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
COPIA 

N. 30 del Reg. 

Del 18/12/2023 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

EX ART. 20 D. LGS. 19/08/2016 N. 175 E S.M.I. (TUSP) – RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31/12/2022. 

 

L'anno Duemilaventidue, il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 17:40, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria di prima convocazione si è riunito con la presenza dei signori: 

All’appello risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

CERULLO GIANCARLO 

 
Sindaco SI  

AIELLO PANTALEONE Consigliere SI  

CARITO MARIANGELA Consigliere            SI 

CERULLO ANTONIO PANTALEONE Consigliere SI  

DESTITO ANTONIO Consigliere SI  

MATTIA PAOLO 

 
Consigliere SI  

SCHIAVONE ANTONIO Consigliere SI  

SCHIPANI SAVERIO 

 

Consigliere SI  

SESTITO ROBERTO Consigliere SI  

STAROPOLI MARCO Consigliere SI  

VIGLIANISI MARISA SARA Consigliere SI  

    

    

         

Assegnati n. 10 oltre il Sindaco                                                                        Presenti n. 10  Assenti n.01  

    In carica n. 10 oltre il Sindaco     

    

Presiede il Presidente del consiglio comunale Sig. Antonio Pantaleone Cerullo, che, constatata la presenza 

del numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, co. 4, del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267) il Segretario comunale Dott.ssa Maria Ausilia Paravati; 

 

 

 

 

 

 

Comune di Montauro 
(Provincia di Catanzaro) 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

IN SEDUTA PUBBLICA 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 

n. 100; 

Visto in particolare l’art. 20 del TUSP il quale dispone che le amministrazioni pubbliche 

effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle 

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al co. 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

Rilevato che il Comune di Montauro con Deliberazione del Commissario Prefettizio, adottata 

con i poteri del Consiglio Comunale, n. 3 del 28/09/2017 ha provveduto, ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, alla revisione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, 

effettuando accertamento negativo circa l’alienabilità, razionalizzazione, fusione o soppressione 

delle partecipazioni possedute, in quanto trattasi di partecipazioni detenute in conformità a 

quanto previsto dall’art. 4, commi 1,2 e 3 dell’art. 5, commi 1 e 2 e dall’art. 20, comma 2, del 

TUSP; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 

T.U.S.P.); 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati 

a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 

che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi 

ed uffici comunali competenti, in conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni; 

Dato atto che:  

 la ricognizione predisposta dagli uffici, e l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della 



 

competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed 

art.10, T.U.S.P; 

 dalla ricognizione effettuata le partecipazioni detenute dall’Ente alla data del 31.12.2022 sono 

le seguenti: 

SOCIETA’ PARTECIPATA MISURA DELLA 

PARTECIPAZIONE 

Asmenet Calabria Società Consortile a r.l. quota euro 156,00 pari allo 0,14% 

Gruppo Azione Locale Serre Calabresi Società 

consortile a r.l. 

n. 24 quote pari al 1,79% 

Distretto Rurale Serre Calabresi Società consortile 

a r.l. 

n. 3 quote pari al 3,30 % 

Visto l’esito della ricognizione effettuata, così come meglio specificato nella relazione tecnica - 

allegato A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Verificato che In base a quanto sopra le Società partecipate da questo Comune svolgono 

esclusivamente attività indicate dall’ art. 4 comma 2 del T.U. n. 175/2016 e non si ravvisa la 

necessità di razionalizzazione, fusione/soppressione e/o messa in liquidazione, in considerazione 

della convenienza economica per l’Ente e della sostenibilità finanziaria per il loro mantenimento e 

per le motivazioni ivi indicate per ognuna, nell’allegato “A”; 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione n. 26 del 24/11/2023, reso ai sensi 

dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegato al presente 

provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Con n. 07 voti favorevoli, n. 03 astenuti (Mattia, Viglianisi e Sestito) legalmente resi, 

DELIBERA 

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale;  

1. di approvare la ricognizione al 31.12.2022 delle partecipazioni possedute dall’Ente, per 

come disposto dall’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, modificato dal D.Lgs. 100/2017 e 

analiticamente dettagliata nella relazione tecnica, allegato A), che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che dalla ricognizione effettuata non si ravvisa la necessità di procedere a 

operazioni di  razionalizzazione, fusione/soppressione e/o messa in liquidazione; 

3. di mantenere, le partecipazioni nelle società come risultante nella relazione tecnica allegata 

alla presente deliberazione (allegato A), dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta;  

4. di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni 

da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate; 

5. di dare atto che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal 

Comune di cui all’Allegato A); 

6. di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 

20, c. 3 del TUSP; 



 

 

Infine, il Consiglio Comunale, con n. 07 voti favorevoli, n. 03 astenuti (Mattia, Viglianisi e Sestito) 

legalmente resi, 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                               



 

 

COMUNE DI MONTAURO 
 Provincia di Catanzaro                                   

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art. 49 c. 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla deliberazione avente ad oggetto 

“REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, D. 

LGS. 19/08/2016 N. 175 E S.M.I. (TUSP) - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE 

POSSEDUTE AL 31/12/2022”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

stessa. 

 

Montauro, lì 23/11/2023 

                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MONTAURO 
 Provincia di Catanzaro                                   

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art. 49 c. 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla deliberazione avente ad oggetto 

“REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, D. 

LGS. 19/08/2016 N. 175 E S.M.I. (TUSP) - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE 

POSSEDUTE AL 31/12/2022”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 

stessa. 

 

Montauro, lì 23/11/2023 

 

 

                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

                      F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A) 

 

 
COMUNE DI MONTAURO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

 
 

 

 

 

Ricognizione periodica 

delle partecipazioni pubbliche  

al 31 dicembre 2022 
(Articolo 20, comma 1 e seguenti, D. Lgs. 175/2016 e s.m.i. - T.U.S.P.)   

 

 

Relazione tecnica 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

COMUNE DI MONTAURO 

Ufficio Finanziario 

RELAZIONE TECNICA                                          

 
Le partecipazioni del Comune sono le seguenti: 

 

Nr. 

Denominazione società 

Tipo di 

partecipazio

ne 

(diretta/indir

etta) 

Attività svolta 

% Quota 

di 

partecipazi

one 

Motivazioni della 

scelta 

1) ASMENET CALABRIA 

Società Consortile a r.l.  
Diretta CST – Centro Servizi 

Territoriale 
0,14% Razionalizzazione 

non necessaria 

2) G.A.L. SERRE 
CALABRESI Società 

Consortile a r.l. 

Diretta Altre attività di consulenza 
imprenditoriale e altra 

consulenza amministrativo-

gestionale e pianificazione 
aziendale 

1,79% Razionalizzazione 
non necessaria 

3) DISTRETTO RURALE 

DELLE SERRE 

CALABRESI Società 

Consortile a r.l. 

Diretta Distretto rurale 3,30% Razionalizzazione 

non necessaria 

 
MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE 
 

Segue, in dettaglio, l’analisi di ciascuna società. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

1) Il Comune partecipa al capitale della Società Asmenet Calabria soc. cons. a r.l. con un valore della 

partecipazione di 156,00 euro pari a una quota del 0,14% 
 

Ragione sociale  

ASMENET CALABRIA Società Consortile a r.l.  
Via G. Pinna, 29 – 88046 Lamezia Terme (CZ)  
Codice fiscale, partita I.V.A. e n° Iscrizione Registro Imprese di 
Catanzaro: 02729450797 

codice fiscale e partita I.V.A.   02729450797 

Settore Ateco 1  702209 

Statuto approvato il  29/07/2005 

Ultima modifica statutaria 
approvata il  19/06/2023 

Modifica nello statuto del 
limite sul fatturato   18/11/2016 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Cap. soc. al 31.12.2022  
Deliberato € 200.000,00 – sottoscritto € 108.059,00 versato 
€. 108.059,00. 

Patrimonio netto ultimo 
esercizio 31.12.2022 

 379.963,00 euro 

Risultato d’esercizio al 
31.12.2018 
Risultato d’esercizio al 
31.12.2019 

 
  1.471,00 euro 

  6.560,00 euro 

Risultato d’esercizio al 
31.12.2020 

 20.159,00 euro 

Risultato d’esercizio al 
31.12.2021 
Risultato d’esercizio al 
31.12.2022 

 
 34.867,00 euro 

 45.744,00 euro 

Fatturato al 31.12.2020  450.145,00 euro 

Fatturato al 31.12.2021  313.937,00 euro 

Fatturato al 31.12.2022  401.589,00 euro 

N. società controllate al 
31.12.2022 

 0 

N° dipendenti 31.12.2022  05 

Finalità  

La società è stata costituita in data 29-07-2005 e si propone in 
via principale la realizzazione di Centri di Servizi Territoriali 
(CST) allo scopo di garantire la diffusione dei servizi innovativi 
a favore dei soci da ripartire fra gli stessi con criteri 
mutualistici. 

Partecipazione Ente  Quota euro   156,00 percentuale   0,14 % 

Durata impegno  31-12-2030 (scadenza società), salvo recesso. 

Onere complessivo  Nessun onere per l’anno 2023 è previsto. 

N° Rappresentanti enti in seno 
alla società 

 
01 (rappresentante dell’Ente in seno all’Assemblea dei 
Soci). 

Trattamento economico  Nessuno. 



 

Organo amministrativo  
Amministratore unico Tarallo Gennaro, nominata con atto 
del 20/06/2011 – durata in carica: a tempo indeterminato, 
compenso annuo previsto € 6.000,00 

Numero dei componenti 
dell’organo di controllo 

 01 

Compensi del componente 
dell’organo di controllo 

 6.000,00 euro + INPS  

Modalità acquisizione di beni e 
servizi 

 
La società si attiene all’acquisto di lavori, beni e servizi 
secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n.50 del 
2016. 

Esito della Ricognizione  

La società fornisce servizi informatici di tipo obbligatorio 
per legge, pertanto indispensabili per questa 
amministrazione, inoltre gli ultimi tre bilanci risultano in 
attivo. 
 

Modalità di selezione del 
personale 

 

La società per il reclutamento di personale stabilisce con 
propri provvedimenti, criteri e modalità nel rispetto di 
quanto previsto all’art.19 del decreto legislativo n.175 del 
2016. 

 

Il valore della partecipazione a bilancio ammonta ad euro 156,00; 

La società è interamente partecipata da Enti locali, svolge per questa Amministrazione, servizi strumentali, 
in particolare di egovernment, funzioni proprie del Centro Servizi Territoriale (CST) per il quale è stata 

costituita il 29 luglio 2005, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), allo scopo di favorire la piena 

partecipazione al processo di innovazione in atto e sostenere l'erogazione di servizi di eGovernment da parte 
degli Enti Locali campani. Lo statuto all’art. 5 - Scopo ed oggetto sociale, prevede che la Società è costituita 

in via prioritaria allo scopo di:  

• Realizzare Centri di Servizi Territoriali (CST) che garantiscano la diffusione dei servizi innovativi; 

• Perseguire la ricerca delle economie di scala necessarie a rendere efficiente e realizzabile 

l'erogazione agli enti locali dei servizi infrastrutturali, formativi e di supporto alle decisioni, e, 
contemporaneamente, ai cittadini e alle imprese i servizi di e-government. 

I servizi forniti, tutti ricompresi nella quota servizi base, sono: 

• Protocollo informatico e gestione (con workflow, protocollo direttamente da “file” e gestione di 

PEC, invio registro al sistema di conservazione) 

• Sito internet comunale (conforme requisiti di accessibilità D.Lgs. 159/06)  
• Assistenza Informatica (da remoto) 

• Albo Pretorio On-line – Sistema di gestione, pubblicazione e archiviazione atti (L.69/09); 

• Firma digitale avanzata 

• Caselle di Posta Elettronica Certificata (PEC) 

• Caselle di Posta Elettronica Istituzionale 

• Adempimenti anticorruzione e Amministrazione trasparente L.190/2012 

• Sportello unico attività produttive (Suap) 200 moduli per l’inoltro delle istanze da parte di cittadini  

• Sportello unico edilizia (Sue) 

• Sistema informativo territoriale (WebGis) 

• Documento Programmatico sulla Sicurezza (DPS) 
• Disaster Recovery e Continuità Operativa 

• Sistema di calcolo di tributi e tasse comunali  

• Fatturazione Elettronica 

• My Portal (area riservata del sito istituzionale dedicata al cittadino) 

• Scrivania Virtuale (gestione Atti: determine, delibere, contratti, gestione e conservazione del 

fascicolo, ecc.) 



 

• Registrazione dominio "gov.it" 

• Registrazione dominio di Posta elettronica istituzionale 

• Autocertificazioni online 

• Registrazione all’Indice della Pubblica Amministrazione (IPA) (art. 57bis D.L. 82/05); 

• Servizi di assistenza, formazione e consulenza sui suddetti servizi e sugli adempimenti normativi 
legati al CAD e ai servizi di cui sopra. 

La società non eroga servizi o prodotti a listino, è prevista una sola quota annua che è stata determinata in 

funzione del numero degli abitanti e corrisponde a soli 0,40 centesimi di euro per abitante.  

 
2) Il Comune partecipa al capitale della Società G.A.L. Serre Calabresi soc. cons. a r.l., con nr. 24 quote di 

euro 51,00 caduna per un valore di € 1.224,00 pari al 1,79% del capitale sociale; 

  

Ragione sociale  
GAL SERRE CALABRESI – Società consortile a responsabilità 

limitata - C.da Foresta snc – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) 

codice fiscale e partita I.V.A.   02127850796 

Settore Ateco 1  702209 

Data costituzione della 

partecipata  1997 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

N° dipendenti 31.12.2022  02 

Finalità  

Il Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi è una rete di 

attori pubblici e privati nata nel 1997 con l’obiettivo prioritario di 

promuovere lo sviluppo rurale attraverso la gestione e la 
realizzazione del P.A.L. (Piano di Azione Locale) finanziato 

dall’Iniziativa Comunitaria LEADER II. 

Tipologia di attività svolta  
Attività produttive di beni e servizi 

Partecipazione Ente  Nr. 24 Quote di euro 51,00 pari al 1,79% del capitale sociale. 

Onere complessivo  Nessun onere per l’anno 2022 è previsto. 

N° Rappresentanti enti in seno 

alla società 
 01 (rappresentante dell’Ente in seno all’Assemblea dei Soci). 

Trattamento economico  Nessuno. 

Organo amministrativo 
 n. 01 Presidente 

n. 10 Consiglieri 

 

Il GAL Serre Calabresi è una società consortile a responsabilità limitata. Per via della sua natura e degli 

interessi generali che persegue, Il GAL Serre Calabresi è una società a capitale misto pubblico/privato e ha 

una compagine sociale composta da 142 soci tra pubblici e privati. 
Sono soci del GAL ventotto Comuni, una Unione dei Comuni, una Comunità Montana dell’area delle Serre 

Calabresi, le Associazioni Professionali di Categoria più rappresentative e numerosi soci privati tra cui un 

Istituto di Credito, se Il Gruppo di Azione Locale G.A.L.  
Serre Calabresi è una rete di attori pubblici e privati nata con l'obiettivo prioritario di promuovere lo sviluppo 

locale attraverso la gestione e la realizzazione degli interventi previsti nel programma Leader II. 

Concluso il programma LEADERII (2001), il GAL si afferma come Agenzia di Sviluppo Locale diventando 
il punto di riferimento per la programmazione 2000-2006 e 2007-2013 nel territorio delle Serre Calabresi. 

Il GAL è il soggetto promotore di diversi Progetti Integrati (PIAR, PIT, PIS, e PIF) e di nuove reti di 
partenariato (Distretto Rurale, Gruppo di Azione Costiera). 

Dal 2003, il GAL Serre Calabresi unitamente al GAL Alta Locride sono i soggetti promotori e attuatori del 



 

P.S.L. Leader+ e del P.S.L. "Terrae Nostrae". 
La società, si propone di svolgere per questa Amministrazione i servizi di: 

 Programmazione Comunitaria, attraverso esperti in Fondi comunitari, attuando il Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Calabria; 

 Sviluppo Locale, selezionando le opportunità di finanziamento date dai diversi fondi europei, 

predisponendo la progettazione e seguendone l’andamento fino alla realizzazione; 

 Animazione territoriale, essendo una società a capitale misto, fa da cerniera tra il pubblico e il privato, 
stimolando la collaborazione in progetti di partenariato. 

 

3) Il Comune partecipa al capitale della Società Distretto Rurale Serre Calabresi soc. cons. a r.l., con nr. 

3 quote pari al 3,30% del capitale sociale 
 

Denominazione Natura giuridica Informazioni societarie 

Distretto Rurale 

Serre Calabresi  

Società consortile a r.l. n. 01 Presidente 

n. 4 Consiglieri 
n. 05 Amministratori 

 

Codice fiscale/partita Iva 03429880796 

Forma giuridica Società consortile a r.l. 

Anno di costituzione 20/04/2015 

Sede legale Chiaravalle Centrale (CZ) 

Indirizzo C.da Foresta, snc 

Telefono 0967-998023 

PEC distrettorurale@pec.it 

Sito istituzionale  

Attività svolta promozione della crescita e dello sviluppo delle aree 

rurali. 

Modalità di affidamento diretto 

Percentuale di partecipazione 3,30% 

Rappresentante nominato dal Comune 01 (rappresentante dell’Ente in seno all’Assemblea 

dei soci) 

Capital sociale al 31.12.2022 € 9.100,00 

 

Il Distretto Rurale Serre Calabresi è una società consortile a responsabilità limitata. 

Oggetto della società è promuovere la crescita e lo sviluppo, anche sinergico, delle aree rurali, attraverso la 
partecipazione attiva delle comunità e il coinvolgimento delle diverse componenti della cultura, 

dell’economia e della società locale individuando il recupero del sistema agro-economico tradizionale quale 

fattore di sviluppo sostenibile dell’area. 

Gli scopi della società sono quelli di  

 operare in sinergia con gli attori pubblici e privati del territorio per lo sviluppo socioeconomico e la 
valorizzazione delle risorse dell’area coincidente con il territorio del Distretto Rurale delle Serre 

Calabresi, tenendo conto della programmazione regionale di settore e in conformità alla vigente 

normativa comunitaria e l’individuazione, sulla base dell’analisi del territorio effettuata, degli scenari di 
sviluppo economico da raggiungere in forma integrata e coordinata nonché delle azioni necessarie per il 

raggiungimento degli obiettivi preposti; 

 promuovere e coordinare, anche attraverso forme di programmazione negoziata tra i soggetti pubblici e 

privati interessati, l’elaborazione, il cofinanziamento, la presentazione, la realizzazione e la gestione, 
anche finanziaria, dei progetti di cui all’articolo 7/bis e 7/ter della Legge della Regione Calabria n. 

21/2004 e s.m.i., in coerenza con gli obiettivi individuati dal Piano di Distretto; 

 costituire un nuovo strumento di coordinamento per le politiche di sviluppo locale e rurale del territorio, 

operando direttamente o avvalendosi delle agenzie di sviluppo locale già attive nel territorio del Distretto 

elaborando e gestendo piani di sviluppo locale e ogni altro tipo di progetto integrato ad area vasta, 
riferibili a normative regionali, nazionali, comunitarie ovvero prestare consulenza per la progettazione, la 

gestione, il monitoraggio e la rendicontazione di progetti di sviluppo locale per conto dei soci. 

 



 

Questa Amministrazione intende mantenere la partecipazione della controllata società Asmenet Calabria per 

le motivazioni, di carattere tecnico ed economico, nel seguito espresse:  
Ritiene fondamentale mantenere la governance e il controllo sui servizi di governo elettronico, che altrimenti 

sarebbero ad appannaggio di privati, con i conseguenti pesanti rischi in termini di sicurezza informatica, non 

disponendo di personale interno dotato di adeguata professionalità.  
La convenienza economica, è ampiamente verificabile, poichè questa Amministrazione ottiene un risparmio 

di circa il 62%, rispetto al mercato per ricevere i medesimi servizi erogati dalla controllata Asmenet 

Calabria. 

In questa relazione sono state evidenziate, altresì, le ragioni e le finalità che giustificano la scelta di non 
dismettere la propria partecipazione nella società consortile Asmenet Calabria sul piano della convenienza 

economica e della sostenibilità finanziaria. Anche in considerazione che l’esternalizzazione dei suddetti 

servizi comporterebbe l’incompatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità 
dell'azione amministrativa, e dunque in contrasto con quanto disposto all’art.5 del D.lgs. 175/2016. 

 

Intende mantenere la partecipazione della società G.AL. Serre Calabresi per le seguenti motivazioni: 

Il GAL in quanto soggetto attuatore dell’Iniziativa Comunitaria “Leader” promuove l’avvio di nuove 
iniziative economiche e favorisce la valorizzazione delle risorse umane e materiali del territorio, stimolando 

la collaborazione tra enti locali ed imprenditorialità privata. 

Interviene sui problemi legati ai territori rurali quando sono presenti fattori di crescenti esigenze dei 
consumatori, limitata diffusione delle nuove tecnologie, invecchiamento della popolazione, esodo rurale; 

Potenzia lo sviluppo rurale e incentiva nuove attività e fonti di occupazione. È quindi forte il coinvolgimento 

dei protagonisti locali e lo scambio delle esperienze tramite l’istituzione di reti e la promozione di eventi a 
sostegno di titolari di piccoli progetti. Il quadro delle nuove norme comunitarie a sostegno dello sviluppo 

rurale prevede un’ampia e definitiva valorizzazione dell’approccio Leader attraverso una sua diretta 

implementazione nell’ambito della programmazione generale delle strategie e degli interventi.  

 
Intende, inoltre, mantenere la partecipazione della società Distretto Rurale Serre Calabresi per le seguenti 

motivazioni: 

esercitare e promuovere iniziative nell’ambito del settore turistico, storico-culturale, ambientale, 
enogastronomico, nell’interesse comune degli soci; valorizzare e promuovere la produzione e la 

commercializzazione di prodotti artigianali locali, agricoli, silvicoli e della pesca; svolgere attività di 

formazione e informazione ai soci e a tutti i soggetti interessati nel suo territorio di pertinenza e non solo, 
attraverso anche lo sviluppo di ricerca tecnologica, progettazione, sperimentazione, acquisizione di 

conoscenze e competenze, prestazione di assistenza tecnica, organizzativa e di mercato; effettuare ricerche 

ed indagini conoscitive in campo economico ed ambientale e realizzare studi e progetti di fattibilità e di 

sviluppo economico; promuovere o curare direttamente l’organizzazione e lo svolgimento di attività 
formative e di aggiornamento professionale rivolte in particolare ad elevare le competenze dei giovani in una 

logica di prevenzione della disoccupazione e rispondere alle esigenze di qualificazione ed aggiornamento del 

mondo imprenditoriale; gestire iniziative nel settore del turismo e del turismo rurale, dello sviluppo delle 
attività produttive (agricolo/forestali, agroindustriali, piccole e medie imprese,  agriturismo, servizi) dei 

servizi sociali, culturali e dell'ambiente. 

 

Dunque alla luce delle analisi effettuate e, per i motivi che sono stati illustrati in precedenza, si prevede di 
mantenere senza interventi di razionalizzazione le partecipazioni nelle seguenti società: 

 

1. Asmenet Calabria società consortile a r.l. – Centro Servizi Territoriali; 
2. G.AL Serre Calabresi società consortile a r.l. – Agenzia Sviluppo Locale; 

3.           Distretto Serre Calabresi società consortile a r.l. – Distretto rurale. 

 
 

Montauro, li 23/11/2023 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

    F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 



 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Sig. Antonio Pantaleone Cerullo                                   F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line in data odierna, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Montauro, 20.12.2023 
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to  Mirijello Celestina 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267           del 18/08/2000. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in data 

________________________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

 

Montauro, lì 18.12.2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 
      

 

 
 

 


